
 

 
  

M.I .  -UFFICIO SC O LAS TIC O RE GI ON ALE  PER IL LAZIO  

LICEO STATALE “NICCOLÒ MACHIAVELLI” –  ROMA 
LINGUISTICO * SCIENZE UMANE  * ECONOMICO-SOCIALE 

S e d e  c e n t r a l e :  Piazza Indipendenza, 7 ٭ ٭ 00185   Tel.   ٭ 06.4452370 

 Succursale: Via Giovanni da Procida, 14 ٭  00162 ٭    Tel  06 ٭83769149.     

 Sed e  asso c i a t a :  V ia  d e i  Sab e l l i ,  8 6 ٭   0 0 1 8 5 ٭   Tel ٭ 06.87886476    

 S i t o  W e b :  w w w . i s ma c h i a v e l l i . e u ٭   e-mai l :  RMIS026008@istruzione. i t   

  C.F.:  97197320589 • RMIS026008 • PEC: rmis026008@pec. istruzione. it  

 

 
 

 

Prot. n.  6818 – IV.2        Roma  18/11/2022 

            

           Al Sito 

           Agli Atti 

               

DETERMINA A CONTRARRE 

per l’acquisizione di offerte per l’organizzazione di stage linguistici all’estero a.s. 2022/23 

 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

Visto il Decreto MIUR n.129 del 28/082018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle Istituzioni scolastiche”;  

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull’ ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii. 

Vista la Delibera del Consiglio di Istituto n.19/3 del 19/04/2019 riguardante l’attività negoziale del dirigente 

Scolastico; 

Visto  Regolamento dei viaggi d’istruzione approvato dal C.d.I. del 26/06/2019 con delibera n. 20/5; 

Visto  l'art.32 comma 2 del Dlgs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

Viste le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei  contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici»; 

Visto l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto 

dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli 

accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e 

gestito da Consip S.p.A.; 

Vista la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio oggetto della presente determina; 

Visto  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto 

dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli 

accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e 

gestito da Consip S.p.A.; 

Visto che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito da 

Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da 

affidare con la presente procedura; 

Visto  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

Visto  il Programma Annuale 2022, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n.35/4 del 09/02/2022; 

Rilevata la necessità di indire la procedura per l’acquisizione di offerte per l’organizzazione di stage linguistici 

all’estero 

DETERMINA 

Art. 1 - L’avvio della procedura  per l’acquisizione di offerte per l’organizzazione di stage linguistici 

all’estero per l’a.s. 2022/23; 

mailto:RMIS026008@istruzione.it


 

 
  

M.I .  -UFFICIO SC O LAS TIC O RE GI ON ALE  PER IL LAZIO  

LICEO STATALE “NICCOLÒ MACHIAVELLI” –  ROMA 
LINGUISTICO * SCIENZE UMANE  * ECONOMICO-SOCIALE 

S e d e  c e n t r a l e :  Piazza Indipendenza, 7 ٭ ٭ 00185   Tel.   ٭ 06.4452370 

 Succursale: Via Giovanni da Procida, 14 ٭  00162 ٭    Tel  06 ٭83769149.     

 Sed e  asso c i a t a :  V ia  d e i  Sab e l l i ,  8 6 ٭   0 0 1 8 5 ٭   Tel ٭ 06.87886476    

 S i t o  W e b :  w w w . i s ma c h i a v e l l i . e u ٭   e-mai l :  RMIS026008@istruzione. i t   

  C.F.:  97197320589 • RMIS026008 • PEC: rmis026008@pec. istruzione. it  

 

 
 

 

Art. 2 - Di selezionare gli Operatori Economici a cui inviare la richiesta di offerta (almeno cinque) sulla base di 

indagine di mercato conoscitiva. Qualora il numero delle manifestazioni di interesse risultasse inferiore a 

cinque, la Stazione Appaltante procederà alle ulteriori fasi della procedura di affidamento individuando 

direttamente i concorrenti da invitare in numero corrispondente alla differenza tra cinque e la differenza 

fra il numero delle manifestazioni di interesse pervenute e ritenute valide. 

Art. 3 - Il criterio della scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’Art. 95, comma 2, del Decreto Lgs. 50/2016, con l’attribuzione di un punteggio massimo di 70 punti 

per l’offerta tecnica (con criteri di valutazione che saranno indicati nella documentazione di gara) e di 

massimo 30 punti per l’offerta economica, per un punteggio massimo complessivo pari a 100. Le 

modalità di valutazione delle offerte saranno indicate dettagliatamente nella richiesta di preventivo.  

 

 

    Il Dirigente Scolastico 

                                                             Prof.ssa Elena ZACCHILLI  
     Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

                                                                   ai sensi dell’art. 3,comma 2 D. Lgs. n. 39/1993 

 

 
 

 

mailto:RMIS026008@istruzione.it

